7 .АППАРАТЫ НИЗКОГО НАПРЯЖЕНИЯ.
Поставка электротехнических материалов и оборудования
Санкт-Петербург
тел.: (812) 324-48-88, факс: (812) 324-48-84
Псков
тел./факс: (8112) 67-27-88
Новгород
тел./факс: (8162) 77-86-59
15
7.3.20.  РЕЛЕ ПРОМЕЖУТОЧНЫЕ СЕРИИ РЭП15
Реле промежуточные серии РЭП15 применяются в цепях переменного тока номинальным напряжением до 660 В частоты
50 (60) Гц и постоянного тока номинальным напряжением до 220 В.
Реле могут применяться в качестве магнитного пускателя для управления маломощными двигателями переменного тока.
Реле, комплектуемые ограничителями перенапряжений, пригодны для работы в системах управления с применением
микропроцессорной техники.
Структура условного обозначения реле РЭП15-ХХ0-ХХХХХХ-00Х3:
РЭП - реле электромагнитное промежуточное;
15 - номер серии;
ХХ0 - количество замыкающих, размыкающих и переключающих контактов:
220 - 2 замыкающих и 2 размыкающих,
310 - 3 замыкающих и 1 размыкающий,
400 - 4 замыкающих,
420 - 4 замыкающих и 2 размыкающих,
440 - 4 замыкающих и 4 размыкающих,
620 - 6 замыкающих и 2 размыкающих,
800 - 8 замыкающих;
Х - род тока в цепи включающей катушки, род включающей катушки и вид возврата:
1 - реле переменного тока с катушкой напряжения, одностабильное,
5 - реле постоянного тока с катушкой напряжения, одностабильное;
Х - способ крепления: 1 - при помощи винтов, 5 - при помощи винтов и защелки;
Х - вид и способ присоединения внешних проводников: 1 - переднее, с винтовыми зажимами;
ХХ - напряжение включающей катушки:
постоянного тока:
02 - 12 В, 04 - 24 В, 09 - 48 В, 11 - 60 В,
13 - 110 В, 15 - 220 В;
переменного тока частоты 50 Гц:
21 - 12 В, 22 - 24 В, 25 - 40 В, 29 - 110 В,
34 - 220 В, 35 - 230 В, 36 - 240 В, 37 - 380 В,
38 - 400 В, 39 - 415 В;
переменного тока частоты 60 Гц:
48 - 12 В, 49 - 24 В, 52 - 40 В,
55 - 110 В, 60 - 220 В, 61 - 230 В,
62 - 240 В, 63 - 380 В, 66 - 440 В;
Х - коммутационная износостойкость: 4 - класс А, 6 - класс Б;
00 - степень защиты IР00 по ГОСТ 14254 - 80;
Х - климатическое исполнение по ГОСТ 15150 - 69:
У - для умеренного климата,
Т - для тропического климата;
3 - категория размещения по ГОСТ 15150 - 69.
Реле климатического исполнения У3 также пригодно для эксплуатации в условиях, нормированных для клима-
тического исполнения УХЛ4.
Структура условного обозначения ограничителя перенапряжений ОПН-Х1Х-Х3:
ОПН - ограничитель перенапряжений;
Х - элементная база: 1 - на базе R-С-цепочки, 2 - варисторный;
1 - тип аппарата, комплектуемого ограничителем - рабочее промежуточное серии РЭП15;
Х - напряжение и род тока цепи управления:
переменное частоты 50 и 60 Гц:
0 - 24 В, 1 - 48 В, 2 - 110 В, 3 - 220 В, 4 - 380 В;
постоянное:
5 - 24 В, 6 - 48 В, 7 - 60 В, 8 - 110 В, 9 - 220 В;
Х - климатическое исполнение по ГОСТ 15150 - 69:
У - для умеренного климата,
Т - для тропического климата;
3 - категория размещения по ГОСТ 15150 - 69.
ОКП 34 2515 34 2971
Требования безопасности должны соответствовать ГОСТ 12.2.007.6 - 75. По способу защиты человека от поражения
электрическим током реле относятся к классу 0 по ГОСТ 12.2.007.0-75. Реле соответствуют ТУ16-647.060-87, при поставке на
экспорт - дополнительно требованиям РД 16 01.007 - 88.
Таблица к рис. 1
Род тока Рисунок Lmax, мм
Масса, кг,
не более
7 .АППАРАТЫ НИЗКОГО НАПРЯЖЕНИЯ.
Поставка электротехнических материалов и оборудования
Санкт-Петербург
тел.: (812) 324-48-88, факс: (812) 324-48-84
Псков
тел./факс: (8112) 67-27-88
Новгород
тел./факс: (8162) 77-86-59
16
 Постоянный
а
81 0,29
Переменный 73 0,21
Постоянный